
No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 1

Año Panamá, R. de Panamá viernes 27 de junio de 2025 N° 30310-A

CONTENIDO

AUTORIDAD NACIONAL DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS

Resolución AN N° 20493-RTV
(De jueves 15 de mayo de 2025)

POR LA CUAL SE RESUELVE LA SOLICITUD PRESENTADA POR LA CONCESIONARIA RADIO INFORMACIÓN, S.A.,
PARA MODIFICAR LOS PARÁMETROS TÉCNICOS CON QUE OPERA LA FRECUENCIA 105.9 MHZ, DESDE EL SITIO
DE TRANSMISIÓN UBICADO EN CERRO CANAJAGUA, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

Resolución AN N° 20500-ELEC
(De miércoles 21 de mayo de 2025)

POR LA CUAL SE APRUEBA LA ADENDA NO. 1 AL INFORME INDICATIVO DE DEMANDA PARA LOS AÑOS
2025-2045 PRESENTADO POR EL CENTRO NACIONAL DE DESPACHO (CND).

Resolución AN N° 20502-ELEC
(De miércoles 21 de mayo de 2025)

POR LA CUAL SE MODIFICA EL RESUELTO SEXTO DE LA RESOLUCIÓN AN NO. 18496-ELEC DE 21 DE JUNIO DE
2023, POR LA CUAL SE APROBÓ EL INGRESO MÁXIMO PERMITIDO (IMP) A LA EMPRESA DE DISTRIBUCIÓN
METRO-OESTE, S.A. (EDEMET) Y A LA EMPRESA DE DISTRIBUCIÓN CHIRIQUÍ, S.A. PARA EL PERIODO
COMPRENDIDO DEL 1 DE JULIO DE 2022 AL 30 DE JUNIO DE 2026 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.

Resolución AN N° 20515-RTV
(De viernes 23 de mayo de 2025)

POR LA CUAL SE RESUELVE LA SOLICITUD PRESENTADA POR LA CONCESIONARIA KERUM
INTERCONTINENTAL, S.A., PARA MODIFICAR LOS PARÁMETROS TÉCNICOS CON QUE OPERA LA FRECUENCIA
100.5 MHZ, DESDE EL SITIO DE TRANSMISIÓN UBICADO EN CERRO AZUL, PROVINCIA DE PANAMÁ.

Resolución AN N° 1412-ADM
(De martes 17 de junio de 2025)

POR LA CUAL SE APRUEBA EL PROYECTO DE MANUAL DE “PROCEDIMIENTO PARA ATENDER SOLICITUDES DE
DEVOLUCIÓN DE CRÉDITOS O DE COMPENSACIÓN DE SALDOS (P-ASEP-DT-02, VERSIÓN 3.0)” Y SE ORDENA
REMITIRLO A LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA PARA SU OFICIALIZACIÓN.

INSTITUTO TÉCNICO SUPERIOR DE AGROTECNOLOGÍA DE LAS AMÉRICAS-INA

Resolución N° 3-CD-INA-2025
(De jueves 29 de mayo de 2025)

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA EL REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO TÉCNICO SUPERIOR DE
AGROTECNOLOGÍA DE LAS AMÉRICAS - INA.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 2

CONSEJO MUNICIPAL DE DOLEGA / CHIRIQUÍ

Acuerdo Municipal N° 021-2025
(De lunes 12 de mayo de 2025)

POR EL CUAL SE APRUEBA EL PLAN ESTRATÉGICO DISTRITAL (PED) DEL DISTRITO DE DOLEGA PROVINCIA DE
CHIRIQUÍ.

FE DE ERRATA

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

FE DE ERRATA REPÚBLICA DE PANAMÁ CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA PARA CORREGIR ERROR
INVOLUNTARIO EN LA RESOLUCIÓN N°.1884-DNFG DE 4 DE JUNIO DE 2025, PUBLICADA EN LA GACETA
OFICIAL DIGITAL N°. 30306 DE 23 DE JUNIO DE 2025., EN EL RESUELVE.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 28

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 29

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 30

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 31

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 32

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 33

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 34

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 35

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 36

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 37

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 38

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 39

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 40

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 41

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 42

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 43

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 44

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 45

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 46

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 47

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 48

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 49

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 50

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 51

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 52

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 53

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 54

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 55

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 56

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 57

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 58

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 59

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 60

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 61

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 62

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 63

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 64

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 65

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 66

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 67

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 68

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 69

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 70

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 71

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 72

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 73

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 74

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 75

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 76

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 77

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 78

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 79

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 80

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 81

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 82

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 83

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 84

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 85

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 86

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 87

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 88

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 89

~ 
# 

INSTITUTO TECNICO SUPERIOR DE 
GOBIERNO NACIONAL AGROTECNOLOGÍA DE LAS 
* CON PASO FIRME * AME ICAS - INA 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 

INSTITUTO TÉCNICO SUPERIOR DE AGROTECNOLOGÍA DE LAS AMÉRICAS -
INA 

Resolución No.3 CD-INA- 2025 Panamá, 29 de mayo de 2025. 

Por medio del cual se adopta el reglamento interno del Instituto Técnico Superior de 
Agrotecnología de Las Américas - INA. 

El Instituto Técnico Superior de Agrotecnología de Las Américas - INA, en uso de sus 
facultades legales y en virtud de lo dispuesto en la Ley 168 de 8 de octubre de 2020, mediante 
la cual se reorganiza y moderniza el Instituto Nacional de Agricultura Augusto Samuel Boyd 
y lo transforma en El Instituto Técnico Superior de Agrotecnología de Las Américas - INA 

CONSIDERANDO: 

Que, para la buena marcha de El Instituto Técnico Superior de Agrotecnología de Las 
Américas - INA, es indispensable contar con una adecuada reglamentación de las 
disposiciones disciplinarias, de acciones de recursos humanos y en especial y derechos, 
deberes y obligaciones de los servidores públicos. 

Que, en la actualidad se requiere un instrumento administrativo fundamentado en el Texto 
Único de la Ley Nº 9 de 20 de junio de 1994, por la cual se establece y desarrolla la carrera 

Administrativa ordena por la Ley 23 de 2017, que desarrolla e incorpora los criterios de 
equidad y justicia en la administración de recurso humano del Instituto Técnico Superior de 
Agrotecnología de Las Américas - INA y la adecuada compresión de los derechos y deberes 
y responsabilidades por parte de los servidores públicos. 

Que, es indispensable adoptar un reglamento interno que propicie una verdadera conciencia 
de la misión, visión y objetivos del El Instituto Técnico Superior de Agrotecnología de Las 
Américas_- INA, por parte de los servidores públicos, constituyéndose en un medio eficaz 

para .la buena marcha de la administración de la institución y la resolución de los conflictos 
propios de las labores diarias. 

,@~ , 
Que, en reunión de ~onse·~~~~~TITUTO TECNICO SUPERIOR DE 
AGROTECNOLOGIA ¡;:: ~ . • ~ ~\t INA, que el día 30 de mes de mayo de 

\* ~ ·~ ~)~!: --------.....,.~ 
~,1.. . I 'l /Pi ,. FIEL COPI 
\~)~~ , 4J/ ·DEL ORIGIN~t\L 

11 

~~~OLOGl~lft~~ ~!......,.._ ________ _,.,..,..........,.~-.... 
-~ 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 90

2025, por mayoría se decidió aprobar el reglamento interno, para el cumplimiento de los fines 
y objetivos de la institución, autorizando al presidente del Consejo Directivo para que firme 
la presente la Resolución. 

Que, por las consideraciones antes expuesta el CONSEJO DIRECTIVO del INSTITUTO 
TÉCNICO SUPERIOR DE AGROTECNOLOGÍA DE LAS AMÉRICAS - INA. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar en todas sus partes el Reglamento Interno aplicable a 
EL INSTITUTO TÉCNICO SUPERIOR DE AGROTECNOLOGÍA DE LAS 
AMÉRICAS -INA. 

REGLAMENTO INTERNO 

TÍTULO I 
DISPOSICIONES GENERALES 

CAPÍTULO I 
MISION Y OBJETIVO DEL INSTITUTO TÉCNICO SUPERIOR DE 

AGROTECNOLOGÍA DE LAS AMÉRICAS - INA 

ARTÍCV10 J; 
ARTÍCUL02: 

ARTÍCUL03: 

PE 1A MISJ ÓN , ,,, ,,, ,, ,,, """' ,,,,, ,,, ,,,, ""',, "" "" "'""',,, ,,,,, ,, , "" ,,, , """, ,,, ""'" ""' ,,, , ,, 1 
DE LOS OBJETIVOS ........................................................................................... 1 

DE LA VISION ..................................................................................................... 2 

CAPÍTULO Il 
OBJETIVOS Y CAMPO DE APLICACIÓN DEL REGLAMENTO INTERNO 

ARTÍCUL04: DEL OBJETIVO DEL REGLAMENTO INTERNO .............................................. 2 

ARTÍCULOS: CAMPO DE APLICACIÓN DEL REGLAMENTO INTERNO ............................. 2 

CAPÍTULO III 
LA ORGANIZACIÓN 

ARTÍCUL06: DE LA ESTRUCTURA ORGANIZATIVA ............................................................ 2 

ARTÍCULO?: DE LAS MODJFICACIONESA LA ESTRUCTURA ORGANJZATIVA ............... 2 

ARTÍCULOS: DE LA AUTORIDAD NOMINADORA............................................ . ........ 3 

ARTÍCUL09: 

ARTÍCULO 10: 

.._\CA DE p 
DE LOS DIRECTORES .......................... : .............................. <i~~a ~~t:Nlc(:) :~i\ 

DE LOS CANALES DE COMUNICACION .................... ( . . re t,V~~ \~~ 

'f * ~ ~ * 
1 FIEL COPI \ ~ ii "' 1 

lDELORIGI~ . ·-Í' ~~<h,_ ~s~~~¡: 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 91

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 92

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 93

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 94

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 95

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 96

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 97

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 98

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 99

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 100

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 101

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 102

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 103

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 104

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 105

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 106

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 107

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 108

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 109

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 110

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 111

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 112

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 113

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 114

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 115

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 116

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 117

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 118

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 119

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 120

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 121

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 122

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 123

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 124

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 125

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 126

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 127

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 128

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 129

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 130

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 131

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 132

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 133

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 134

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 135

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 136

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 137

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 138

• 
Teléfono 728-0106 

PROVINCIA DE CHIRIQUI 
MUNICIPIO DE DOLEGA 

cmdolega@gyahoo.con 728-01?4 ACUERDO MUNICIPAL N0.021-2025 
(DEL 12 DE MAYO DE 2025 

DISTRITO DE DOLEGA PROVINCIA DE CHIRIQUÍ" 

• 

EL HONORABLE CONSEJO MUNICIPAL DEL DíSTRiTO DE DOLEGA, EN USO 
DE SUS FACULTADES LEGALES, 

CONSIDERANDO 

Que es función del Concejo Municipal según el Artículo 242 de la Constitución Política 
A.r'l'. L-- R.w.i'"':ii"':hl~ ...... ~ A.o Onr.J"'"l;.-".~-~ ~-:~r. ::"";.~"'\~.¡~~;p~~r- .-lri.. r.~~-r.c- :"';:;r. L~ ~ .-.1z ~,,-..;.t..n1.,.-,, P.·~·;n. , ......... ~~:r :'"¡'"~ ........ A~f; .. ~...:lT u;;;; La ,-;,...,.¡.;u.1J¡¡;.,,._. u ... • .;;¡¡;.:;;;¡¡a,;;:;.¡¡¡ p;;;;1_.u.1\..1u u¡;¡ UllO.u yu;;;; ia ; ... ;cy ...,c;ua1i:;, ........ ¡.¡cuu, u1v1 .. um .. u~, 

reformar, y derogar acuerdos y resoluciones municipales. 

Que el artículo 14 de la Ley 106 de 8 de octubre de 1973, establece que los Concejos 
Municipales regularan la vida jurídica de los Municipios por medio de Acuerdos que 
tienen fuerza de Le]' dentro de ios respectivos Distrltos. 

Que el numeral 1 del artículo 17 de la Ley 106 de 8 de octubre de 1973, establece que 
!..-..r-~ f""\r-.pr\.r~~f"":r; {\ 11, .1.:n:.,..._.1•pr.le¡-, r;,. .. ¡n;. r-•-,.~V-•l't,_...~,._t•en "arn n.o ~~" ... i:Tll"" {,...-¡. fr tf"::f'oif!;.".,, d~ .fr.y~-~"l.~ C~~';" r:.r;.~~:;, ~.r~ 
iU;:) \JU! li,.,Oju.:> IVIUI I\, a ;:) .:>Vi i vVi 1 i¡JC ~¡ il ;::¡ ¡.; éi i.;Ui ¡ +'ili léÍ ilu iu1Ul i V iUI i i iUIGii J \,UI j iel 

participación del Alcalde y asesoría del Ministerio de Economía y Finanzas, la política 
.J • j' ..:! l -· + 't d l . . t ue aesarro.lo vs. uis{n o y ·G .os corre-g1mien.os. 

Que el artículo 104 de la Ley No. 37 de 2009, señala que el Plan Estratégico Distrital 
será aprobado por los repn:::sentcintes de los Concejos rv!unicipales. 

Que conforme lo dispone Ley 37 del 29 de junio de 2009, es necesario contar con un 

Que el Municipio de Dolega no contaba con un Plan Estratégico Distrital que 
con1prendiera de foíma detaHada y prioritaria tas necesidades de1 Distrito y a su "lez ios 
lineamientos estratégicos para el logro de un Desarrollo pleno y participativo, y luego 
de diferentes jornadas y talleres participativos con e' objeto de Jograr ej k~vantamiento 

de información de cada uno de los corregimientos que conforman el Distrito de Dolega, 
en coniunto Gobierno Local. oersonal de la Dirección de Planificación de Inversión del J - : 1 - -

Ministerio de Economía y Finanzas y la Autoridad Nacional de Descentralización, se 
logró elaborar el diagnostico Distntal. 

Que, el día doce ( 12) de mayo de dos mil veinticinco (2025) el Honorable Alcalde 
presenta para su análisis, discusión y debate en el pleno e! P!an Estrntégico Distrita! 
para el periodo 2024-2025. 

Que, eníendíendo ias Consideraciones expuestas, Eí Concejo Municipaí deí rnstríto de 
Dolega, en uso de sus facultades Constitucionales y Legales: 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 139

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Plan Estratégico Distrital correspondiente al periodo 

2024-2025 del Distrito de Delega, cuyo contenido textual es de ochenta y una (81) fojas, 

el cual se adjunta al final del prnsente Acuen:io municipal. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo empezará a regir a partir de su 

promulgación, cumpliendo con su publicación en Gaceta Oficial. 

flir_.DAMENTO DE DERECHO: Articulo 242 de ia Consfüudón Política de fa Repúb¡ica de 

Panamá, Ley 106 del 08 de octubre de 1973, modificada por la Ley 52 de 1984, Ley 37 del 

29 de junio de 2009, modificado por la Ley 66 del 29 de octubre de 2015. 

TERCERO: Remítase el presente acuerdo al Honorable Alcalde para su debida 
sanción. 

Dado en el Concejo Municipal del Distrito de Dolega, a los 12 días del mes de mayo 
de dos rnii veinticinco (2025). 

M~t(~cP 
Hé "iG,ÁJ1YURIS PITTI 
Presidenta de! Concejo Municipal 

... ·--~ ·-·. .... . ' 

SANCIONADO 

Al.CAWA MUNOAL Dlk_~.~=~ 
~VINCIA DE CHINQUt / l'UR"\19WV1"' . 

ALCALDIA DE DOLEGA 
SANCIONADO 

Este acuerdo comenwá a regir a partir dtl 

~~M;Cf;;{,~k{~aC 
'f'Alcalde se 

MUNICIPIO DE DOLEGA 
Concejo Municipal 

776··196·1 I cmdolega@yahoo.com 

LO ANTERI 1 E • PIA DEL ORIGINAL 
Fecha: ra: 2.·· q~ p H_ 
Firma: ____ ~~~.L._--=====--

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 140

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 141

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 142

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 143

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 144

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 145

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 146

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 147

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 148

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 149

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 150

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 151

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 152

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 153

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 154

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 155

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 156

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 157

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 158

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 159

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 160

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 161

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 162

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 163

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 164

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 165

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 166

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 167

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 168

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 169

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 170

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 171

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 172

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 173

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 174

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 175

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 176

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 177

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 178

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 179

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 180

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 181

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 182

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 183

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 184

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 185

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 186

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 187

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 188

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 189

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 190

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 191

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 192

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 193

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 194

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 195

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 196

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 197

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 198

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 199

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 200

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 201

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 202

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 203

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 204

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 205

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 206

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 207

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 208

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 209

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 210

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 211

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 212

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 213

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 214

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 215

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 216

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 217

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 218

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 219

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 220

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 221

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963



No. 30310-A Gaceta Oficial Digital, viernes 27 de junio de 2025 222

FE DE ERRATA 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

 

PARA CORREGIR ERROR INVOLUNTARIO EN LA RESOLUCIÓN 

N°.1884-DNFG DE 4 DE JUNIO DE 2025, PUBLICADA EN LA GACETA 

OFICIAL DIGITAL N°. 30306 DE 23 DE JUNIO DE 2025., EN EL 

RESUELVE.  

 

 

DONDE DICE: 

… 

SEGUNDO: Se fija en Cien Mi balboas (B/.100,000.00)… 

… 

 

DEBE DECIR: 

… 

SEGUNDO: Se fija en Cien Mil balboas (B/.100,000.00)… 

… 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO685EFF05EF963


